
اخبار

 حضور وزیر امور خارجه 
در آخرین نشست سخنگویی سال ۱۴۰۳

عراقچی: دیپلماسی و رسانه پا به پای 
هم منافع ملی را محقق می کنند

وزیر امور خارجه با تأکید بر همراهی رسانه ها در همه 
میدان های دیپلماسی گفت: »دیپلماسی، میدان و رسانه 
با هم حرکت می کنند و همیشه سعی کردیم اهداف 
منافع ملی را کنار هم تحقق ببخشیم.« سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان در آخرین نشست 
سخنگویی وزارت امور خارجه در سال ۱۴۰۳ حضور یافت و 
با خبرنگاران دیدار و گفت وگو کرد.وزیر امور خارجه گفت: 
»وظیفه خودم دانستم در این نشست پایانی حضور یافته و 
به خبرنگاران خسته نباشید بگویم. برای همه مردم ایران 

و اصحاب رسانه آروزی سال خوب و خوش دارم.«
وی ادامه داد: »یک سال پر هیجان، پرماجرا همراه 
با سختی ها و فراز و نشیب های زیادی را پشت سر 
گذاشتیم و اصحاب رسانه در این لحظات حضور داشتند 
و اطلاع رسانی کردند. غم ها و شادی هایی وجود داشت 
که غم ها بیشتر بود، شهادت آیت الله رئیسی و وزیر امور 
خارجه آقای امیرعبداللهیان از وقایع تلخ سال گذشته 

بود، همچنین وقایعی که در منطقه اتفاق افتاد.«

گروسی دیدار با غریب آبادی را 
به موقع خواند

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی دیدار با کاظم 
غریب آبادی معاون حقوقی وزیر امور خارجه کشورمان در 
وین را به موقع خواند و گفت که همکاری های میان آژانس 
اتمی و ایران ضروری است. رافائل گروسی روز دوشنبه با 
انتشار این پیام در شبکه ایکس افزود: »همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی برای ارائه تضمین های معتبر درباره 

ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران ضروری است.«
غریب آبادی نیز با انتشار پیامی در شبکه ایکس، ملاقات 
با مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی را »صریح و 

سازنده« توصیف کرد.
وی توضیح داد:» در این دیدار همکاری بین ایران و آژانس، 
حل و فصل دو موضوع باقی مانده، امنیت تأسیسات 
هسته ای، آخرین تحولات پیرامون موضوع هسته ای و رفع 

تحریم ها مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.«
معاون وزیر امور خارجه افزود: »ایران و آژانس سابقه ای 
طولانی از همکاری دارند که آنها را قادر می سازد تا اندک 
اختلافات موجود را حل کنند، منوط به اینکه به فشارهای 
سیاسی بیرونی به آژانس خاتمه داده شده و آژانس نیز 
رویکردی مستقل، فنی، بی طرفانه و حرفه ای اتخاذ کند.«
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اسلامی: 
»مدیر کل 
آژانس در 

سفری که آبان 
ماه به ایران 

آمد و با آقای 
پزشکیان هم 

دیدار داشت، 
گفت که من 

می توانم به 
وین بروم 

و در جهت 
حل و فصل 
موضوعات 

رایزنی کنم و 
فضا را تلطیف 

کنم. ما هم 
برای انجام 

تعامل گفتیم 
شما می توانید 

اقدامی را که 
تفاهم کردیم، 
راستی آزمایی 

کنید و به 
آن پایبند 
هستیم.«

خاص را نمونه گیری کرد. همان نقطه ای که 
نمونه برداری کردند، آثار یک خرابکاری بوده 
است. آن خرابکاری یک پرونده است. برای 
اشخاص مرتبط با این اتهامات، پرونده هایی 
تشکیل و به آن رسیدگی شده  است. اما خب 
نمی خواهند بپذیرند که خرابکاری انجام شده 
است. آنها با این شیوه می آیند و با اطلاعات 
جاسوسی، خرابکاری را هم نادیده می گیرند.«

 
ماجرای بیانیه مشترک 1401 چه بود؟

ایران و آژانس در پی سفر »گروسی« در اسفند 
۱۴۰۱ به تهران به بیانیه مشترکی رسیدند که 
قرار بود با عمل به آن بر پرونده های اختلافی 
مهر پایان بزنند. سرنوشت این بیانیه چه 
شد؟ رئیس سازمان انرژی اتمی در بخشی از 
این گفت و گو به ماجرای این بیانیه می پردازد 
و می گوید: »ما توافق کردیم که در این بیانه 
با ۳ بند کار را دنبال کنیم. ۴ مکان داشتیم 
که مورد پیگیری و مناقشه بود. همین بیانیه 

موجب شد 2 مکان حل و فصل شود. 2 مکان 
باقی مانده هم در حال حل و فصل هستند. 
وقایع داخلی که در ایران رخ داد و وقایع 
اوکراین موجب شد که یک مرتبه آنها همه 

چیز را متوقف کنند.«
اسلامی می افزاید: »پیشرفت خیلی خوبی 
هم حاصل کرده بودیم. این اتفاقات و این 
فشاری که بر کشور ما وارد کردند، سبب 
شد تا 2 تا بهانه را به این موضوع چاشنی 
کنند؛ یکی بحث شرایط داخلی بود که 
اتفاق افتاد و یکی هم بحث اوکراین. خب 
آنها بودند که در حقیقت موضوع را از دستور 
خارج یا کمرنگ کردند و نسبت به موضوع 
بی توجه شدند. اروپایی ها مجدداً برگشتند 
و مذاکراتی را شروع کردند که وزارت امور 
خارجه دارد مذاکرات را انجام می دهد. آنچه 
تاکنون حاصل شده این است که طرفین از 
مذاکرات راضی بودند و توافق کردند که آن را 

ادامه دهند.«

سفر پرماجرای »گروسی« به تهران
مدیر کل آژانس در سال جاری دو بار به 
تهران سفر کرد و رویدادهای پس از بازگشت 
او از وین و ملاقاتش با رئیس جمهوری و 
مقام های ایرانی نشان داد که همچنان 
موانع بسیاری در مسیر همکاری ایران و 
آژانس قرار دارند. اسلامی در این رابطه 
می گوید: »مدیر کل آژانس در سفری که آبان 
ماه به ایران آمد و با آقای رئیس جمهوری 
پزشکیان هم دیدار داشت، گفت که من 
می توانم به وین بروم و در جهت حل و فصل 
موضوعات رایزنی کنم و فضا را تلطیف 
کنم. ما هم برای انجام تعامل گفتیم 
شما می توانید اقدامی را که تفاهم کردیم، 
راستی آزمایی کنید و به آن پایبند هستیم. 
بروید و اگر قطعنامه تصویب نشد و آمادگی 
داشتید که گفت و گو بکنید، ما مسائل را 
به سمت حل و فصل می بریم، اما ایشان 
هنوز از تهران خارج نشده بود که آنها 

گزارش

مریم سالاری

دبیر گروه دیپلماسی

در گفت و گوی اختصاصی »ایران« با محمد اسلامی، رئیس سازمان 
ح شد انرژی اتمی مطر

»گروسی« به پزشکیان چه قولی داد؟

پیش نویس قطعنامه را منتشر کردند و 
ارزشی برای مدیرکل قائل نشدند که با 
آنها هماهنگ کرده و به ایران آمده بود. 
آنها خیلی زودهنگام و بدون اینکه نتیجه 
توافقات آقای »گروسی« با ایران را دریافت 
کنند، در حقیقت او را به گونه ای سنگ روی 
یخ کردند. همان موقع هم آقای »گروسی« 
با پیام هایی که از طریق معاونش و معاون ما 
رد و بدل شد، گفت من خیلی برای این اتفاق 
متأسفم؛ یعنی خود مدیرکل نه از سمت 
ما بلکه از سمت طرف مقابل ابراز تأسف 
کرده بود.« به گفته رئیس سازمان انرژی 
اتمی این روند تداوم پیدا کرد تا باز شرایط 
اخیر منطقه پیش آمد. نتیجه انتخابات 
آمریکا مشخص شد و با روی کار آمدن آقای 
ترامپ، طبیعی بود که آن خط مشی ای که 
دولت قبلی آمریکا دنبال می کرد، دنبال 
نشود و فضا وارد یک حالت توقف و رکود شد 
که به طور بدیهی هم این اتفاق می افتاد.«

 
دست ایران خالی نیست

اینکه آیا تصمیم نهایی شورای حکام در گرو 
تصمیمات آتی »ترامپ« در زمین مذاکرات 
است.  دیگر  پرسشی  است،  هسته ای 
پیش بینی درباره ماجرای پرچالش ایران 
و آژانس را اسلامی اینطور مطرح می کند: 
»تصمیم گیری در حقیقت با آمریکاست. این 
کشور باید تعیین تکلیف کند که هنوز این 
فرصت و مجال برای شان تا این لحظه ای که 

ما خبر داریم، فراهم نشده است.«
با وجود اینها، فضاسازی علیه ماهیت 
صلح آمیز هسته ای ایران سبب شد سرنوشت 
برنامه های هسته ای ایران به نحو دیگری 
رقم بخورد. رئیس سازمان انرژی اتمی 
گزیده وار می گوید: »با همه اینها طرف های 
مقابل دست برتر را ندارند. اگر دست برتر 
داشتند، هر کاری می خواستند بکنند، تا 
حالا کرده بودند یا می کنند. تهدیدات آنها 
نشان می دهد که به طور طبیعی دست 
برتر ندارند. همین که موضوع ایران مطرح 
است و به طور مرتب گفت و گوها را پیگیری 
می کنند و پیام می فرستند، یعنی می خواهند 
دوباره ادامه دهند. در هر صورت دست ایران 
خالی نیست. نکته حائز اهمیت برای ما 
این است که هر تصمیمی جمهوری اسلامی 
می گیرد، با خرد جمعی و ذیل یک مدیریت 
منسجم گرفته می شود. من خوشبین هستم 
که با درایت این مرحله را پشت سر خواهیم 

گذاشت.«
 شرح کامل این گفت و گو را می توانید 
در مجله »ایران سال« بخوانید.

محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی 
رویکرد کلی ایران در روند پرفراز و فرود با 
آژانس بین الملل انرژی اتمی را که مدیریت 
آن باید تا چند ماه آینده گزارش مهمی به 
شورای حکام ارائه کند، مشخص کرد. درحالی 
که توقع می رفت همکاری تنگاتنگ تهران با 
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بر سر حل 
پرونده های اختلافی و یادآوری تأکیدات بر 
نقش بی طرف آژانس در مسیر حل این 
موضوعات برای این نهاد فصل الخطاب باشد، 
اما این یادآوری مانع از مواضع تقابلی شورای 
حکام و کوبیدن بر طبل تشدید نقار نشد 
و اعضای شورای حکام به نحوی بر تصویب 
قطعنامه علیه ایران پافشاری کردند که گویا 
جز آن راه دیگری برای مدیریت اختلافات در 

زمین مذاکرات هسته ای نمی دیدند.
اسلامی در گفت و گوی اختصاصی با »ایران« و 
در روایتی خواندنی از جزئیات رایزنی هایی که 
تهران و »گروسی« بویژه در یک سال اخیر از 
سر گذراندند، پرده برداشته است. رئیس 
سازمان انرژی اتمی در سخنانی که برآمده از 
پیش بینی اش از کارشکنی ها، تکرارگویی ها 
و زیاده خواهی های کشورهای اروپایی بود، 
به مخدوش شدن وظیفه نظارتی آژانس 
پرداخت و گفت: »پرونده هسته ای ایران یک 
پرونده سفارشی است. این مسائل از 2۵ سال 
پیش آغاز شده و حدود 2۰ سال مذاکرات 
پیوسته در این زمینه انجام شده است. در 
طول این مدت، مکاتبات متعددی صورت 
گرفته و پاسخ های لازم ارائه شده است. 
اما هربار که قانع می شوند، از اعلام رسمی 
بسته شدن پرونده خودداری و از واژه های 
مبهم استفاده می کنند؛ یعنی حاضر نیستند 
که بنویسند پرونده این موضوع اختلافی 
 »at this stage« بسته شده و دوباره از واژه
استفاده می کنند. این نشان دهنده وجود 
اراده ای در پشت صحنه است که به دنبال 
باز نگه داشتن این موضوع و بهره برداری از 

آن است.«
او رویکرد راستی آزمایی بازرسان آژانس را 
نمونه ای از سوگیری این نهاد در قبال ایران 
می خواند و در یادآوری نمونه برداری از یکی 
از مکان های ادعایی روایت می کند: »کسی 
که برای این منظور به محیط »تورقوزآباد« 
آمد، با یک وسیله لیزر پوینتر زد و یک نقطه 


